

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm 1 w szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 101.

Kraków, piątek 2 maja 1941 r.

Nadesłana a nie zamówiona przez Redakcję reklama będzie zwracana autorom jedynie wówczas gdy dołączona zostanie znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Południowe porty Peloponezu obsadzone przez wojska niemieckie.

### Sukcesy niemieckich łodzi podwodnych.

Berlin, 1 maja. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Kodzie podwodne zatopili z silnie zabezpieczonego konwoju 35.265 nieprzyjacielskiego tonażu okrętów handlowych, jak również statek konwojowy brytyjskiej marynarki wojennej.

Kodzie pościgowe zaatakowały, podczas wypadu na brytyjskie wybrzeże południowo-wschodnie, silnie zabezpieczone konwoj i zatopili trzy okręty handlowe, łącznej pojemności 9.500 ton.

W Grecji zmotoryzowane siły niemieckiego wojska lądowego dotarły w ostrym pościgu aż do południowych portów Peloponezu i przeszkodziły w dalszej ucieczce Brytyjczyków przez morze. Wzięto przystęp do niewoli dotychczas 5.000 Brytyjczyków, w tym jednego generała, jak również licznych Serbów, w tym czterech generałów i 300 dalszych oficerów.

W ciągu 28 kwietnia niemieccy myśliwcy zestrzelili nad wodami greckimi w pobliżu wyspy Hydra jeden brytyjski hydroplan, typu „Walrus”. Cztery brytyjskie hydroplany zostały zniszczone na południowo-wschodnim wybrzeżu Peloponezu.

Niemieckie samoloty bojowe i nurkowe zaatakowały w godzinach wieczornych i nocnych dnia 28 kwietnia port La Valetta na Małcie z dobrym rezultatem. Używały one trafienia bombami w pewien lekki krążownik, w stanowiska artylerii przeciwlotniczej, w urzędzenia nadbrzeżne i w składy nafty oraz podpaliły jeden kontrtorpedowiec jak również jeden wielki okręt handlowy. Dalsze ataki kierowane były na lotniska Luca i La Valetta. W walkach powietrznych nad wyspą nieprzyjaciół stracił dwa samoloty myśliwskie typu „Hurricane”. Własnych strat nie było.

W Afryce północnej niemieckie i włoskie samoloty nurkowe obrzuciły bombami ciężkiego kalibru port Tobruk, stanowiska artylerii pod Fort Pilastru i umocnione forty na południe od Via Balbia.

Znaczne siły lotników bojowych bombardowały ostatniej nocy ponownie port wojenny Plymouth. Powstały wielkie pożary, przede wszystkim w Devonport i poręczne wybuchy na terenie gazowni i w składach materiałów pędnych. Inne formacje lotników bojowych zaatakowały skutecznie porty Cardiff, Lowestoft i Ipswich, jak również nocne lotniska nieprzyjaciela.

Na obszarze morskim dookoła Anglii lotnictwo zatopilo jeden okręt handlowy, pojemności 4.000 ton i uszkodzilo ciężko jeden większy okręt.

Baterie dalekonośne wojska lądowego zwalczały z dobrym skutkiem ważne ze względów wojennych urządzenia w rejonie Dover.

Niemieccy myśliwcy zestrzelili podczas wypadu na brytyjskie południowo-wschodnie wybrzeże i nad wybrzeżem Kanału w dniu wczorajszym sześć samolotów myśliwskich typu „Spitfire” i dwa samoloty bojowe typu „Bristol-Blenheim”, bez własnych strat.

Nieprzyjaciół zrzucił ostatniej nocy słabsze siły niemieckie liczącą ilość bomb rozpryskujących i zapalających na Niemcy zachodnio i południowo-zachodnie na rozmaite miejscowości, które spowodowały tylko nieznaczne szkody materiałowe. Wśród ludności cywilnej jest kilku zabitych i rannych.

Załoga nocnego samolotu myśliwskiego w składzie: nadsierżant Sommer, nadsierżant Reinnagel i sierżant Glaes wyróżniła się szczególnie w ciągu ostatniej nocy nad Anglią.

Łączne straty nieprzyjaciela w dniu 28 i 29 kwietnia wynoszą 47 samolotów. Z liczby tej 21 samolotów zostało zestrzelonych w walce powietrznej i przez nocnych myśliwców, dzieł przez artylerię marynarki i lekkie siły morskie, a jeden został zniszczony na ziemi. W tym samym czasie sześć niemieckich samolotów zostało straconych.

### 15.000 Anglików wzięto do niewoli.

Sztokholm, 1 maja. Brytyjskie siły zbrojne straciły w Grecji, według doniesienia z urzędowego źródła w Londynie, 3 tysiące ludzi w zabitych i rannych.

Równocześnie z miarodajnej strony oświadczono, że dotychczas odtransportowano 45.000 do 60.000 brytyjskich żołnierzy z Grecji.

Ponieważ cały ład grecki został już obsadzony, a znajdujące się na Krecie od jesieni 1940 r. brytyjskie wojska niewątpliwie nie zostały wliczone do wspomnianych 60.000 żołnierzy, przeto może to oznaczać, że brytyjski korpus ekspedycyjny utracił w

Grecji 15.000 w jeńcach. Tak więc, według doniesień angielskich, straty Anglii wynoszą łącznie 18.000 ludzi, a zatem około jednej trzeciej siły całego korpusu ekspedycyjnego.

Liczyby te robią jednak mniemanie niekompletnych i należy się spodziewać, że w najbliższym czasie nastąpi ich wydanie korekta.

## B. poseł angielski w Belgradzie w rękach włoskich.

Durazzo, 1 maja. B. poseł angielski w Belgradzie mr. Ronald J. Campbell i rozmaito dyplomaci innych państw, sojuszników Anglii, którzy nie zdołali w porę opuścić Jugosławii, znajdują się w rękach włoskich w Durazzo.

W ucieczce z Belgradu przybyli oni na wybrzeże Adriatyku i usiłowali uciec w pobliżu Cattaro na pokładzie angielskiej łodzi podwodnej. Zanim jednak zdołali wsiąść na pokład łodzi, zostali zaskoczeni przez nadchodzące wojska włoskie i pokonani, podczas gdy łódź podwodna zdołała odpłynąć.

Dyplomaci ci i ich panie oraz personal, łącznie około 50 osób, mieszkają obecnie w najlepszym hotelu w Durazzo — w „Hotelu Dozów”. Co do dalszych losów narazie nie powzięto żadnej decyzji. Campbell odrzucił propozycję przyjęcia dyplomatów, nawet amerykańskich, jak również udzielenia wszelkich wyjaśnień. Podobne stanowisko zajęli inni dyplomaci. Oświadczyli oni, jedynie, że powodzą się im osobiście dobrze i że spędzają czas na brzydki i lekturze. W halu hotelowym widzi się dyplomatów grających w karty, oraz czytających dzienniki i książki.

## Plymouth włączone do strefy ewakuacyjnej.

Berlin, 1 maja. Rząd angielski zaliczył miasto Plymouth do strefy ewakuacyjnej. Zarządzenie to zostało spowodowane groźnymi atakami, które w ciągu 10 dni 5-krotnie nawiedziły port wojenny i okregi przemysłowe Plymouth, jak również masową ucieczką ludności. Plymouth łącznie z portem wojennym Devonport liczy 300.000 mieszkańców.

Nowy Jork, 1 maja. „United Press” do-

wiaduje się z Plymouth, że spustoszenia, jakie w tym mieście wyrządziły bomby lotnictwa niemieckiego, prześcignęły wszystko, co dotychczas w tej mierze zostało dokonane.

Zniszczenia są o wiele gorsze, niż w Coventry. Poprostu trudno wyrazić słowami wygląd poszczególnych dzielnic miasta, nad którymi unosiły się samoloty niemieckie. Niektóre obrazy przypominają sceny z



Mapa Grecji.

### Król Grecji udaję do Londynu.

Sztokholm, 1 maja. Szwedzkie dzienniki donoszą z Londynu, że król Grecji udał się do Londynu. Według International News Service, król grecki Jerzy opuścił Kretę, której ziemia, po krótkim czasie wydawała mu się również zbyt niebezpieczna, aby udać się przez Bliski Wschód do Londynu.

wojny światowej na terenach Flandrii. Na przestrzeni wielu ulic, na których stały wielkie gmachy przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, sklepy z obrzuceniami wystawami, nie pozostało nic więcej, jak tylko obrzucenie zwalonych gruz i popiołów. Trudno jest nawet zorientować się w sytuacji i niewiadomo, gdzie która ulica miała swój początek, a gdzie się kończyła.

Sprawozdawca „New York Timesa” Anderson donosi swej redakcji, że niemieckiemu lotnictwu udało się po raz pierwszy wyrządzić takie zniszczenia, że tyłac osób, mieszkańców jednego miasta, porzuciła swa własność i mienie, które zamieniło się w zbiorowisko rozwalonych cegieł i kamieni, a które nie może już być ich siedzibą. Od szeregu dni odbywa się masowe opuszczanie szczątków miasta; niewiadomo jednak, dokąd mieszkańcy zamierzają się udać. Choć tylko jak najprędzej opuścić miasto gruzów.

### Dzisiejszy Londyn — San Francisco z roku 1906.

San Francisco, 1 maja. Na skutek próby wydziału okręgowego w Londynie skierowanej do departamentu stanu w Waszyngtonie prezydent San Francisco Roosevelt ma złożyć obszernie sprawozdanie z akcji odbudowania miasta po zniszczeniu, jakie miało miejsce w roku 1906 po strasznej trzęsieniu ziemi. Sprawozdanie to ma być następnie przesłane władzom brytyjskim, celem zapoznania się zarówno z tokiem akcji odbudawczej jak i doświadczeniami, jakie Roosevelt zebrał w tym okresie. San Francisco uległo w roku 1906 potwornemu zniszczeniu spowodowanemu trzęsieniem ziemi oraz pożarami, jakie w związku z tym ogarnęły miasto.

### „Trust mózgow” w Anglii.

Genewa, 1 maja. Według doniesienia agencji Reutersa, z inicjatywy rządu brytyjskiego powołany został do życia „trust mózgow” w celu podniesienia wiedzy technicznej dla celów wojennych.

Zdaniem Heutera organizacja ta ma studiować nowe metody, plany i środki i wprowadzać je w życie w szybkim tempie. Pewien szwajcarski dziennik zwraca przy tym uwagę, iż tego rodzaju gremjum nie jest w Anglii odosobnionym zjawiskiem i organizację taką należy zawiązać ostatniemu wycofaniu się z kontynentu.

### Mackenzie King o sytuacji wojennej.

Sztokholm, 1 maja. Jak informują angielskie służby prasowe, premier Kanady Mackenzie King wygłosił w kanadyjskiej Izbie Gmin retrospektywny przegląd wydarzeń i sytuacji wojennej.

M. m. miał on oświadczyć, iż nie budził się aby okres wiosenny 1941 r. miał być dla imperjum bardziej burzliwy niż wiosna roku 1940. W każdym jednak razie nie spodziewano się szybkiej decyzji Niemiec w marszu na południe oraz przedkiego upadku Jugosławii. Mackenzie King pociesza się jednak tym, że Hitlerowi przygotowano rozczarowanie o tyle, że nie udało mu się zdobyć Bałkanu bez krwawych ofiar.

### Worki z pocztą dyplomatyczną zaginęły.

Genewa, 1 maja. „Manchester Guardian” informuje na podstawie wiadomości uzyskanej w ambasadzie Stanów Zjednoczonych w Londynie, iż przed niedawnym czasem zaginęły przesyłki, przeznaczone dla ambasady.

Niemniej w tajemniczych okolicznościach znikły dwa samochody ciężarowe, przeznaczone dla wojskowego attache ambasady, a zawierające 16 worków z pocztą dyplomatyczną. W ten sposób od chwili wybuchu wojny skradziono 65 przesyłek kurierskich ambasady Stanów Zjednoczonych w Londynie.

Nie można się zatem dziwić, że w tych warunkach — pisze wspomniany dziennik — Stany Zjednoczone zdecydowały się wysłać oddział plechoty morskiej do Anglii, celem ochrony gmachu ambasady w Londynie.



Rejestracja zbieraczy ziół leczniczych.

Kraków, 1 maja. Wszyscy plantatorzy i zbieracze roślin leczniczych i przemysłowo-leczniczych...

Wiersze-M.

„ZIELONY”.

Jedździ zawsze niebieski, z dyszlem lub w pałąk zgarbiony, dziś w całym mieście sensacja; „Patrzajta, tramwaj zielony!”

Ożywienie w życiu teatralnym Krakowa

(d) Kraków, 1 maja. Ostatnie tygodnie przyniosły nam znaczne ożywienie życia teatralnego w Krakowie.

W szeregu tych imprez na specjalne wyróżnienie zasługuje „Włócz: oper“ w Starym Teatrze, w którym usłyszeliśmy śpiewaków tej miary, co Płatówna, Malesyca, Drabik, Dolnicki, Urbanowicz i Skibiński.

W najbliższym tygodniu, a mianowicie w dn. 8 i 9 bm. będziemy mieli sposobność zobaczenia na scenie Starożytności Teatru artystów dramatycznych Krakowa...

bliskością, stęsknioną ze swymi dawnymi ulubieńcami. Jak się dowiadujemy, także i na dalsze tygodnie mają przewidziane są następane imprezy teatralne, w ramach których zobaczymy ponownie artystów warszawskich.

Z sali koncertowej.

K. Safr i W. Broekere-Jerzykowska.

(d) Kraków, 1 maja. Środowy koncert w sali Domu Plastycznego został wypełniony produkcjami sopranistki p. Karoliny Safr i pianistki p. Wandy Broekere-Jerzykowskiej.

(Jo) ADRESY AFTEK dyktujących dzisiejszej nocy w Krakowie: Retyorka 1, tel. 180-72; Krakowska 19, tel. 101-21...

Rękodzieło w Gen. Gubernatorstwie.

Kraków, 1 maja. Według danych statystycznych, w bytem państwie polskim na obszarze dzisiejszego Generalnego Gubernatorstwa znajdowało się około 178.000 warsztatów pracy...

Kronika żałobna.

(Jer) Kraków, 1 maja. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Kural Jan, lat 29, Kusak Janina, Krówiec Michał...

Ś. p. Jan Trendota.

Dnia 13 marca br. zmarł w Białym Prądniku pod Krakowem Jan Trendota, b. kierownik szkoły powozkowej w Prądniku Czerwonym...

41 BROWARY W GENERALNEM GUBERNATORSTWIE.

W chwili obecnej na terenie Generalnego Gubernatorstwa znajduje się 41 browarów, w posród których dwa browary produkują ponad 120 tysięcy hektolitrowo rocznie.

Ma 45 lat a wygląda na podlotka. Tylko po siedmioldniowych zabiegach! Ze wczeh stron codziennie otrzymujemy tysiące podziękowań...

UNIEWAZNIAM zgubioną metrykę na nazwisko Tadeusza Zaborzkiego. Łaskawo-go znalazcę uprasza się o zwrot za sowitem wym. grodzieniem pod adres Krowoderska 65a m. 8.

Roboty budowlane ze swoich lub powierzonych materiałów wykonuje: upowazniony budowniczy — Oferty Goniec Krak. Nr. 18098.

HURTOWNIA papieru, tektury i art. pakunkowych BRONISŁAW CHOJNACKI podaje do wiadomości nowy adres...

DAIMON Sprzedaż wyłączna! KRAKOW, GRODZKA 48/2

Nauka i WYŚWIAD. MASZYNO-PISMA wyuczam każde go gwarantowane. Ulica Jablonowskich 7, m. 4 17491

„MODA DZIECIĘCA” „TE-EN” Lublin 1. Skr. pocz. 78. Ostrzegamy przed nabywaniem środków polecanych przez nieuczciwych sprzedawców...

UNIEWAZNIAM zgubioną metrykę na nazwisko Wojciecha Budnik unieważniam. Kraków — Wielopole 28. 18100

UNIEWAZNIAM zgubioną legitymację z wyznaczeniem i metryką słu bu na nazwisko Reiber Bożalga.

MARTYKA MASZYNOWA obrotowa, przystosowana do obracania kół, 17828

UNIEWAZNIAM zgubioną metrykę na nazwisko Tadeusza Zaborzkiego. Łaskawo-go znalazcę uprasza się o zwrot...

UNIEWAZNIAM zgubioną legitymację z wyznaczeniem i metryką słu bu na nazwisko Reiber Bożalga.

UNIEWAZNIAM zgubioną legitymację z wyznaczeniem i metryką słu bu na nazwisko Reiber Bożalga.

MARTA MASZYNOWA obrotowa, przystosowana do obracania kół, 17828

UNIEWAZNIAM zgubioną metrykę na nazwisko Tadeusza Zaborzkiego. Łaskawo-go znalazcę uprasza się o zwrot...

UNIEWAZNIAM zgubioną legitymację z wyznaczeniem i metryką słu bu na nazwisko Reiber Bożalga.

UNIEWAZNIAM zgubioną legitymację z wyznaczeniem i metryką słu bu na nazwisko Reiber Bożalga.

URZĄDZONE BIURO przedstawicielstwa w średmi-sciu sprzedam. — Gońce Krakow. „Nr 18148”

UNIEWAZNIAM zgubioną legitymację z wyznaczeniem i metryką słu bu na nazwisko Reiber Bożalga.

URZĄDZONE BIURO przedstawicielstwa w średmi-sciu sprzedam. — Gońce Krakow. „Nr 18148”

UNIEWAZNIAM zgubioną legitymację z wyznaczeniem i metryką słu bu na nazwisko Reiber Bożalga.

UNIEWAZNIAM zgubioną legitymację z wyznaczeniem i metryką słu bu na nazwisko Reiber Bożalga.

UNIEWAZNIAM zgubioną legitymację z wyznaczeniem i metryką słu bu na nazwisko Reiber Bożalga.

Wszelkie przekazy wewnętrzne i dewizowe szybko i tanio załatwia: Komunalna Kasa Oszczędności miasta Krakowa Centrala: Szpitalna 15 Oddziały: I. Rynek 8 (Podgórze) II. Karmelicka (Reichstrasse) 59

